Thiết tưởng là Tín Đồ Cao Đài chúng ta cần tìm hiểu về Ngài một cách tường tận để tôn kính và
nhận tiếp lời Thánh giáo của Ngài trên con đường tu đạo.

I*- NGUYÊN CHƠN CỦA ĐỨC CHÚA JÉSUS CHRIST

Theo lời thuyết đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh ngày 14 tháng 11 năm Đinh Hợi (1947) thì
chơn linh của Đức Jésus Christ là Phật Christna,Tam Thế Tôn.

“Ðức Chúa Jésus Christ là ai? Nếu chúng ta thấy chơn truyền của dân tộc Nébreux tức dân Do

Còn nay thì nhơn loại đã hiệp đồng. Càn khôn dĩ tận thức, thì lại bị phần nhiều đạo
ấy mà nhơn loại nghịch lẫn nhau, nên Thầy mới nhất định qui nguyên, phục nhất.»

Thời kỳ Vọng Thiên Cầu Đạo.

Đêm Giáng Sinh 24–12–1925 (9–11 Ất Sửu), trong khi các giáo đường rộn rịp đón mừng Lễ, ba

Nhà nầy sẽ đầy ơn Ta.(Nhà Ngài Cao
Quỳnh Cư) Ta sẽ làm cho thấy huyền diệu đặng kính mến Ta hơn nữa”. Đến đây, ba Ngài thắc mắc
nên có lời bạch, cầu xin cho biết Đức AĂÂ là ai. Đức Cao Đài vui vẽ nói: “Trước vẫn hứa lời không
tìm biết danh Đại Tiên, sao nay còn hỏi”. Tuy nhiên, đến ngày cuối năm dương lịch 31–12–1925
(16–11 Ất Sửu) thì các Ngài được biết AĂÂ là một tá danh của Đức Cao Đài Thượng Đế. Đức Cao
Đài dạy: “Bấy lâu THẦY vẫn tá danh AĂÂ là cốt để dìu dắt các con vào đường đạo đức hầu chẳng
bao lâu đây, các con phải ra giúp THẦY mà Khai Đạo. Các con thấy THẦY khiêm nhường dường
nào chưa?

Nói tóm lại dù bất cứ giáo chủ của một Đạo Giáo nào trên thế giới trong Nhứt Kỳ, Nhị Kỳ hay Tam
Kỳ Phổ Độ thảy cũng đều chính từ Đức Chí Tôn mà ra cả.

Duy Văn

(1)Phổ Cáo Chúng Sanh: Tờ Phổ Cáo Chúng Sanh là một tập mỏng, 14 trang, kích thước 18x24cm,
được in tại nhà in L’Union ở Sài Gòn và được phát hành vào ngày 15 Octobre 1926 (09-9 Bính
Dần). Với sự phê duyệt kỹ lưỡng của Đức Chí Tôn cho nên nội dung của tờ Phổ Cáo Chúng Sanh
là những điểm giáo lý căn bản có giá trị muôn đời.

Dưỡng tánh nương nhờ nền Pháp Chánh,

Trau tâm sở cậy đuốc Thần quang,

Mừng nay chín sáu năm truyền giáo,

Nương bóng Từ Bi phúc-huệ-khang.

Hoàn Nguyên
San Jose - Canh Tý 2020

Họa 2
Mừng ngày Khai Ðạo, Ðạo Tam Kỳ.

Phổ Ðộ chúng sinh dạ khắc ghi.

Cao Ðài soi rọi vang bốn hướng,

Cơ Bút Thầy truyền trấn Thiên Di.
Sử ghi Ðạo Giáo vi Huyền Diệu,
Thiên Nương phẩm vị sáng Ðiển Quang
Tam Kỳ Ðại xá ban trần thế,
Giữ Ðạo tu hành phước vạn an.